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Chronologie des édifices religieux
datés en Suisse romande

et dans les régions voisines



Chronologie des monuments régionaux
connus par leurs auteurs et/ou leurs dates

EN MAJUSCULES: LOCALITÉS
En italique: maçons, architectes

XIVe siècle 1360-1400

Genève
EstavayerVD
Saint-Ursanne JU
Lausanne
Ripaille (Thonon, Hte-Savoie)
Annecy
Saint-Claude (Ain)
Romainmôtier VD
Fribourg

Saint-Jean d'Erlach BE
Pierre-Châtel (Virignin, Ain)
Genève

Chambéry

La chapelle de l'hôpital de la Trinité, actuellement Saint-Léger (vers 1368).
Saint-Laurent, reconstruction dès 1379 (chœur), puis dès 1392 (clocher).
Le cloître de la collégiale (vers 1380-1385?).
Jean de Liège (attr.): reconstruction de la nef de Saint-François (1383/1387).
Projet de tour forte à tourelles venu de Paris pour Jean de Liège (1386).
L'église de l'hôpital du Saint-Sépulcre (étape avant 1392? disparue).
L'abbatiale bénédictine (dès 1384/1392).
Guillaume de Calesio: voûtement du cloître (dès 1390-1391: vestiges).
St-Nicolas de Fribourg, le vestibule du nouveau clocher
(fin XIVe s.-avant 1403).
L'abbatiale (vers 1390-1395 sq.).
Jean Robert, de Genève: l'église de la chartreuse (dès 1393).
Colin Thomas de Dinan: la chapelle des Macchabées à la cathédrale
(1397-1405).
L'église des Cordeliers, la cathédrale actuelle (pose de la lre pierre: 1399).

XVe siècle

1400-1410

Lyon Fondation du couvent des Célestins par Amédée VIII de Savoie (1407).
Chambéry Jacques de Beaujeu, maître d'œuvre de Saint-Jean de Lyon, supervise les

débuts de la Sainte-Chapelle (1408).
Chambéry Nicolet Robert, de Genève: la Sainte-Chapelle (de 1408 à 1427).
Villeneuve VD Pierre, maçon d'Aigle: renforcement de la maison forte des Bouvier (1409).

1410-1420

Rumilly (Haute-Savoie): L'église paroissiale: la chapelle de Conzié (actuellement sacristie),
fondée en 1413.

Le Lieu (Perrignier, Haute-Savoie) L'abbatiale (reconstruction en cours en 1415 et achevée vers 1417).
Ripaille (Thonon, Haute-Savoie) Jaquet Richard, de Nyon, etc.: «tour carrée» (1414-1416).
Lyon Gregorio Bono, peintre: dessin des portails de la cathédrale Saint-Jean

pour le duc de Savoie (1416).
Chambéry Nicolet Robert, de Genève: la chapelle ducale à l'église des Cordeliers

(cathédrale) (1417-1418).
Morat FR Renaud de Bevan, du Landeron NE: la façade de l'hôtel de ville (1418):

état disparu.



1420-1430

Morat

Berne
Hautecombe (Savoie)
Annecy
Estavayer FR

Vevey
Romont FR

Neuchâtel

Genève
Hautecombe (Savoie)

Renaud de Bevan, du Landeron NE: reconstruction de Notre-Dame (1421 :

état disparu).
Matthäus Ensingen début de la reconstruction du Münster (1421-1451).
La chapelle d'Humbert le Bâtard à l'abbatiale (vers 1421: disparue).
Le chœur de l'ancienne église des Dominicains (Saint-Maurice) (dès 1422).
Le chœur de l'église des Dominicaines et la chapelle de la Trinité
(1424 environ-1425).
Jaquemet Cottet ou Jaquemin ou Jacquemont (?): l'église des Clarisses (1425).
Hugues Nanc, de Saint-Claude (attr.): début de la reconstruction
de Notre-Dame de Romont (dès 1425).
Guiot Octhoinet, de Pontarlier; l'exhaussement du beffroi de la collégiale
(1429: état disparu).
La chapelle Sainte-Catherine de la maison de Rolle (vers 1429: disparue).
L'aile du cloître de l'abbé Jacques de Moyria (1425/1437).

1430-1440

Pierre-Châtel (Virignin, Ain)

Ripaille (Thonon, Haute-Savoie)
Ripaille (Thonon, Haute-Savoie)
VouvryVS

Genève

Poncin (Ain)

François Cirgat, de Genève (attr.): la chapelle d'Humbert le Bâtard (rénovée
vers 1434?) à l'église de la chartreuse-forteresse.
Jean Robert, de Lyon, donne un «patron» de l'église (1435).
Mathäus Ensinger, de Berne, architecte de l'église (1435-1438: abandonnée).
Falco Gallien, deVouvry: le clocher à flèche de pierre de l'église
(vers 1436?).
Hugues Nanc, de Saint-Claude: les deux tourelles de la façade de la
cathédrale Saint-Pierre etc.(1437-1438: état disparu).
Le chœur de la paroissiale et le tombeau de Guillaume Bolomier
(vers 1440: disparus).

1440-1450

Saint-Maurice d'Agaune VS
Estavayer
CudrefinVD
Saint-Ursanne JIJ
Genève

Aoste (Italie)
Abondance (Hte-Savoie)
Genève
Genève
Genève
Interlaken BE
Cercier (Flaute-Savoie)
Romont FR

Berne
Fontaine-André NE

La chapelle de Félix V au cloître (1439/1444).
La reconstruction de la nef de Saint-Laurent, lre étape (1440-1457).
L'église Saint-Théodule de Montet (avant 1443) et la chapelle de la Trinité.
Jean Huguenin, etc..-reconstruction du clocher-porche (1442).
Reconstruction de l'hôpital de Saint-Jeoire par Guillaume Bolomier
(1443: disparu).
Pierre Bergier, de Chambéry: le cloître de la cathédrale (1443 sq.).
Réaménagement de la nef après incendie (dès 1443, pas fini en 1471).
Reconstruction de Ste-Marie-Madeleine (fin XIVe s.- peu avant 1446).
Pierre Mascrot, etc.: St-Gervais (au moins de 1436 à 1449).
Pierre Mascrot (?): la chapelle de l'Evêché (1444: disparue).
Le cloître du couvent (vers 1445, aile reconstituée).
Reconstruction du chœur de l'église (après 1443).
Hugonin Gaborey, de Saint-Hippolyte (Doubs) et Jean de Lilaz (II?):
reprise et achèvement du chœur de Notre-Dame (1447-1450).
Stephan Hurder: poursuite du chantier du Münster (1448/1453-1469).
Grande restauration de l'abbatiale (1444/1459?).
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1450-1460

Genève
Bienne BE
Lausanne

Neuchâtel
PORRENTRUY JU
Thônes (Haute-Savoie)

Genève

Genève
Le Landeron NE
Genève

Genève

Genève

Mont-Ste-Marie (Doubs)
La Neuveville BE
Genève

Lausanne

La chapelle de Michel de Fer à Sainte-Marie-Madeleine (vers 1450).
Wenzlin, maître morave: l'église Saint-Benoît (1451-1470).
Antoine Rivet et Jacques de Brissannaz, Lombards: l'hôtel de ville de la Palud
(dès 1453: état disparu).
Besençon Garsot, franc-comtois: la voûte du cloître de la collégiale (1453).
La chapelle St-Michel à l'église St-Pierre (vers 1454).
Hndric Friant et Hugonet Besson: reconstruction de l'église après incendie
(1454-1455: disparue).
Reconstruction partielle de l'église Notre-Dame-la-Neuve
(terminée vers 1455).
La chapelle Destri à Ste-Marie-Madeleine (1455: disparue).
La chapelle de l'hôtel de ville (consacrée en 1455).
Pierre de Domo: la chapelle-sacristie des Macchabées, à la cathédrale
(1455: disparue).
Jean Gäbet alias Vulliodi, de Vernier: la tour Baudet de l'hôtel de ville
(1455-1456).
Jean Stanq et Jean Carrelier: la chapelle d'Anne de Chypre, au couvent
des Cordeliers (commencée vers 1455-1456: disparue).
Jean de la Huerla, sculpteur: tombeau à l'abbatiale (1457).
La Blanche Eglise: la chapelle sud-est (1458).
Pierre de Domo et Jaquemet Paillard: l'église Saint-Germain
(1458-1460 en tout cas).
Pierre Néret, de Grandvaux (Jura?): la chapelle Saint-Bernardin
à Saint-François (1459).

1460-1470

Aoste (Italie)
Villeneuve VD

Nozeroy Qura)
Moûtiers-en-Tarentaise
Aubonne VD

Genève

Morat FR
Moudon VD
Estavayer VD

Chambéry

Pérouges (Ain)
Berne
Yverdon VD

Gérard de Saint-Marcel: achèvement du cloître de la cathédrale (1460).
Jean Dunoyer alias Vaulet, de Vouvry: la grande fenêtre axiale de la paroissiale
Saint-Paul (1460).
La fondation du couvent des Cordeliers (1461: vestiges).
François Cirgat, de Genève: la façade de la cathédrale (1461).
Jean de Cruce, de Nyon: les baies du clocher de l'église Saint-Etienne
(1461-1462).
Biaise Neyrand, de Saint-Pourçain en Auvergne: début de l'achèvement de la

chapelle du St-Sépulcre au couvent de Rive (1464: disparu).
Jean de Lïlaz: construit un «bollwerk» (1465).
Jean de Lilaz (attr.): la chapelle St-Claude à St-Etienne (1465-1466).
Jean Prestre, de «Flare» (Frasne?): les supports de la nef de Saint-Laurent
en 1466-1467.
Biaise Ne[yjrand, de St-Pourçain, et Lambert Daudener, «maçon et ouvrier en
menue sculpture«: la chapelle de Yolande de France à la Sainte-Chapelle
(dès 1466-1467).
Achèvement du déplacement de l'église (vers 1469).
Niklaus Birenvogt: poursuite du chantier du Münster (1469-1481).
Jean et Claude de Lilaz: les halles et l'«ost» de Notre-Dame (1469-1472).

1470-1480

Fribourg Georges dujordil, de Genève: 2e et 3e étages du clocher
de Saint-Nicolas (1470-1475).

Hermance GE François Cirgat, de Genève (attr.), etc.: la chapelle St-Bernard à l'église
(terminée en 1471).

Cluses (Haute-Savoie) L'église des Cordeliers (1471/1486).
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Burgdorf BE Nikiaus BirenvogtAa nef de l'église (1471-1490).
Jussy GE Le chœur de l'église paroissiale (1471/1482).
Ballaison (Haute-Savoie) Le chœur de l'église paroissiale (à exécuter en 1471/1479).
Mieussy (Haute-Savoie) Le chœur de l'église paroissiale (à exécuter en 1471/1481).
BursinsVD Jaquement Paillard (?): le chœur de l'église St-Martin (1472 ou peu après).
Nyon Mermet Mallie et Amédée de Sirier, de Genève: la nef et les chapelles

de Notre-Dame (vers 1472-1474 et 1480-1481).
Saint-Sigismond (Hte-Savoie) L'agrandissement de la nef demandé en 1471

(disparu, sauf portail de 1473).
Moudon VD Rolet Bel et Antoine Dupuis: une ou deux tours d'enceinte (1473).
Lausanne Antoine Rivet, maître piémontais: la tour derrière Saint-Jean (1473-1474).
Lausanne Antoine Rivet, maître piémontais: la tour des Séminaires (1475).
Illens FR Claude d'Illens abandonne le chantier du château, inachevé, pas accepté

comme maître de l'œuvre de Saint-Nicolas à Fribourg (1476).
Genève La chapelle du couvent des Clarisses (1474-1476: vestiges).
Estavayer Pierre Grand et Pierre Lugrin, de Lausanne: le «belluard» de Lombardie

(1474).
Payerne VD Pierre Cartier, Pierre Rondalon, Pierre d'Aumont et Jean Bonamy: la tour de

l'Ordomenjoz (1475).
Saint-Jean-de-Maurienne La flèche de Notre-Dame (1477: disparue).
Saint-Jean-de-Maurienne Le cloître de la cathédrale (vers 1477-1499).
Genève Mermet Malliet (?): la chapelle des Allemands à Saint-Gervais (vers 1478).
Annecy Georges Brunet : la chapelle d'Amédée de Viry à Saint-Maurice

(vers 1478).
Morat Claude de Lilaz (attr.): l'église Sainte-Catherine (1479).

1480-1490

Gruyères FR «Maître Humbert, maçon de Gruyères» (attr.) : rénovation de la chapelle du
château (portail daté 1480).

Morteau (Doubs) Construction du chœur actuel de l'église (décision 1479, contrefort
daté 1481).

LoècheVS Reconstruction de l'église Saint-Etienne, sans les voûtes de la nef
(vers 1480-1497).

Genève L'église du couvent des Augustins (dès 1480: disparu).
CommugnyVD Georges Brunet, du Valromey (attr.): la chapelle de Guillaume Coquin

à l'église (avant 1481).
Ai.i ,aman VD Georges Brunet du Valromey (attr.): la chapelle (peu avant 1481)

et le chœur de l'église (vers 1481).
GenollierVD Le chœur de l'église (après 1481).
Hotonne en Valromey (Ain) Le chœur de l'église à reconstruire en 1481.
AigleVD Reconstruction du chœur et voûtement de la nef de l'église Saint-A4aurice

(1482-1486?).
FounexVD Jean Ploysan: construction de la chapelle du Saint-Esprit (1483: disparue).
Genève La chapelle Sainte-Geneviève à l'église Saint-Gervais (1483/1485).
Montreux Aymonet Durand, de Divonne (attr.): restauration du château du Châtelard

(vers 1483-1484?).
Berne Erhart Küng: poursuite du chantier du Münster (1483-1505/1506).
Chillon (VeytauxVD) Jean Panietti et Petremand Bochat, de Cusy en Chablais: le «belluard»

du château (vers 1485).
Môtiers-Travers NE Pierre Perrenel, de Saint-Julien-lès-Russey (Doubs): le chœur de Saint-Pierre

(1485: reconstruit).
Romont François Mochoz, de Romont: l'achèvement de la nef de Notre-Dame

(1481-1486?).
Lilignod (Valromey, Ain) Le chœur de l'église villageoise (1487?).
Fontaine-André NE L'édicule de la source Saint-André de l'abbaye (1487).
VouvryVS Jean Dunoyer, de Vouvry: le chœur de St-Hippolyte (vers 1488: vestiges).
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Estavayer François Mochoz, de Romont: la chapelle Sainte-Anne de Rive (1488-1489).
Aigle VD Maître Urs, de Berne: travaux d'extension du château (1488-1489).
Le ChâbleVS Jean Dunoyer, de Vouvry: le clocher de l'église (de 1488 à 1496?).
Môtiers-Travers NE Pierre Perrenel (Perrenod), de Saint-Julien-lès-Russey (Doubs):

la nef de la paroissiale Notre-Dame (1490?).
Bienne BE Hermann Ulfinger: le nouveau clocher de Saint-Benoît (achevé en 1490).
Burgdorf BE Peter de Cometto: voûtes du chœur de l'église (1490).
La Rivière-Drugeon (Doubs) L'église paroissiale (datée 1490, mais terminée ensuite par Antoine Lagniaz, attr.).

1490-1500

SierreVS Le chœur de l'église des Carmes de Géronde (vers 1490-1505).
Annecy L'église des Dominicains, voûtement de la nef (dès 1491/1493).
Coppet VD Jacques Rossel, de Genève (?): l'église des Dominicains (1492-1494).
Sombacour (Doubs) L'église paroissiale (1493).
VouvryVS Jean Dunoyer: la nef de St-Hippolyte (dès 1493: vestiges).
Diesse BE Le portail de l'église (1495).
Le Petit-Abergement Ain) Le nouveau chœur (1494 ou après 1516).
St-Jean-de-Maurienne (Savoie) Le nouveau chœur de la cathédrale (dès 1494).
Montreux Aymonet Durand, de Divonne (Ain), et Jacques Duval, de Gressenay (Aoste):

le chœur de Saint-Vincent (1495-avant 1501).
OllonVD Jacques Perrier (attr.), de Saint-Maurice: le chœur de l'église Saint-Victor

(1496?).
Neuchâtel Jean Drion, de Châtillon-sur-Maîche (Doubs) : le «châtelet» d'entrée du

château (1496).
Delémont Le nouveau chœur de Saint-Marcel (consacré en 1496: disparu).
SlON Le chœur de la cathédrale (1496-1499?: disparu).
VercorinVS Le chœur (vers 1496, consacré en 1508).
Pont-de-Beauvoisin (Savoie) Le portail de l'église des Carmes (1497).
Ripaille (Haute-Savoie) La chapelle d'Aymon de Montfalcon au château (vers 1497).
AubonneVD La chapelle de Nicolas Garilliat, évêque d'Ivrée, à Saint-Etienne (vers 1497).
Vevey Jean Dunoyer, de Vouvry: le bas du clocher de Saint-Martin (1497-1498).
SlON Maîtres valsésiens: le chœur de Saint-Théodule (vers 1499-avant 1514).

XVIe siècle 1500-1510

Cruseilles (Haute-Savoie) Georges Brunet, du Valromey: la chapelle des Métrai à l'église
(1500: démolie).

Gottstatt (Orpondes BE) La salle capitulaire du couvent des Prémontrés (vers 1500).
Vieu enValromey (Ain) Le chœur de l'église paroissiale (1501?).
Valangin NE La collégiale (1500-1505).
Morges VD Hugues Machard, deTernier/Genève (attr.): Notre-Dame des Cordeliers

(1500-1509/1514: disparue).
BexVD Jean Vaulet!Dunoyer, de Vouvry (attr.): le clocher de Saint-Clément

(1501-vers 1511).
Mouthier-Haute-Pierre (Doubs) Claude des Usiers: église (1502).
Le ChâbleVS Pierre Guigoz, d'Aigle: le chœur de l'église St-Maurice (1503?).
Le Bizot (Doubs) L'église paroissiale (1503).
Estavayer L'extension du chœur de St-Laurent (1503-avant 1505).
Estavayer Natoire Mauperty: les voûtes de la nef de Saint-Laurent (1503-vers 1505).
Romont Mermet (Forand?), de Romont: les fonts baptismaux de Notre-Dame

(1504-1505).
Genève Claude Gota, de Rumilly: l'ancienne chapelle de la maison de ville

(1504: disparue).
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Payerne

Bourg-en-Bresse (Ain)
PullyVD
Miserez JU
Le Locle NE
Villeneuve VD
Montheron (Lausanne)
Saint-Ursanne JU
Oberbalm BE
Les Ollières (Haute-Savoie)
Misérieux (Reyrieux, Ain)
MorgesVD
Yverdon VD

Vevey

Bursins VD
Lausanne

François de Curtine (attr.): l'exhaussement de la nef de la «Chapelle»
(entre 1505 et 1516/1517).
Le chœur de Notre-Dame (1505/1506-1507).
La chapelle des Praroman (1506) à l'église Saint-Germain.
La construction du chœur de l'église (1506).
Claude Patton, de Flangebouche (?): l'église (1506: clef conservée).
Jacques Perrier, de Saint-Maurice: le voûtement de Saint-Paul (1506-1510).
Jean Chollet, de Pontarlier: travaux à l'abbatiale (chapelle?) (1507).
Les murs-boutants du sud de la collégiale (1507-1508).
Pierre et Jacques: achèvement du clocher de Saint-Sulpice (1507-1509).
Le chœur de l'église (1508).
Le chœur de l'église, avec voûtes à Hernes (1508?).
Jacques Rosset (Rossel?): le chœur de l'église urbaine (1508: disparu).
Jean Chollet et Pierre Huguet, de Pontarlier: le portail et deux chapelles
de l'église urbaine (1508-1509: démolis).
Antoine Dupuis, de Moudon: achèvement du clocher de St-Martin
(de 1508 environ à après 1510/1511).
Hugues Machard (?): la «chapelle» du château du Rosey (après 1509).
Jean Chollet et Pierre Huguet, de Pontarlier (Doubs): la grosse «tour»
à l'abbaye de Montheron (1509: disparue).

1510-1520

Curtilles VD François de Curtine (attr.): le chœur de l'église (1510).
Gurmels FR Le chœur de l'église paroissiale (vers 1510).
Genève Jacques Rossel, d'Arenthon/Genève: la tour sud de la cathédrale

(dès 1510, non achevée en 1530).
RarogneVS Ulrich Rujfiner, de Prismell: l'église paroissiale (1510?—1518).
Concise VD Les chapelles-transept de l'église (1510 et 1521).
Bourg-en-Bresse Jean Perréal, Henriet Bertrand, de Lyon, et Jean [Taborin] de Lorraine:

projet pour Saint-Nicolas de Brou (1511).
Villaz (Haute-Savoie) Le clocher et sans doute le chœur (1511).
Burgdore BE L'église: l'ancien jubé (1511-1512).
OllonVD Pierre Guigoz (attr.): la chapelle de Chastonay à Saint-Victor (1512).
Les Brenets NE Guillaume Mathiot, de Boudry: l'église (1511-1512).
NyonVD Benoît et Jean Lyonnardi: la façade de la maison de ville en partie (1512).
Môtiers-Travers NE L'église priorale Saint-Pierre (reconstruite vers 1512 ou peu après).
Seythenet (Haute-Savoie) L'ancien chœur de l'église (1512).
Payerne L'agrandissement de la chapelle nord de l'abbatiale par l'abbé Jean-Amé

Bonivard (1513).
Carignan (Vallon FR) Le chœur de l'église paroissiale (1512/1515).
Montreux Pierre Guigoz (attr.): la nef de Saint-Vincent (vers 1512-avant 1519).
Lausanne La maison capitulaire du chanoine François de Vernets

(vers 1512-1515: disparue).
Montreux L'église Saint-Vincent: la chapelle des Gingins (1513).
Morteau (Doubs) La priorale Saint-Pierre: la chapelle des fonts et le clocher (1513).
Samoëns (Haute-Savoie) La chapelle Saint-Claude (vers 1513) de l'église.
Porrentruy La rénovation du clocher de l'église (1512-1513?).
Bourg-en-Bresse La nef de Notre-Dame (avant 1514-vers 1528, puis 1536-1550).
LoècheVS Ulrich Rujfiner, de Prismell: fin de la reconstruction de St-Etienne (1514)
SavièseVS Ulrich Rujfiner: le clocher de l'église (vers 1515 et après 1524).
Fétigny FR François de Curtine (attr.): l'église (vers 1514: disparue).
Sion Ulrich Rujfiner: la nef de l'église Saint-Théodule (1514/1516).
Cernier NE Le chœur de l'église (1515?).
Thônes (Haute-Savoie) La chapelle des Cinq-Plaies, hors ville (1515/1517).
La Roche (Haute-Savoie) La chapelle Saint-Biaise des Fabri (peu avant 1516/1520) à l'église.
CullyVD Antoine Dupuis, de Moudon: la chapelle de l'hôpital (1516-1517).
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Saint-Blaise NE

Saint-Aubin-en-Vully FR
Les Verrières NE
Arenthon (Haute-Savoie)
PullyVD
Genève

Bursins VD
CONFIGNON GE

Lutry VD

Le ChâbleVS
La Neuveville BE

Claude Patton, de Flangebouche: le clocher-vestibule de l'église
(1516-1519).
Jean Jornot, du Val-de-Travers: l'église (1516-1519).
JeanJornot (attr.): la modernisation de l'église (1517).
Jacques Rossel (attr.): le chœur de l'église paroissiale (consacrée en 1517).
François Magyn, Jean Contoz, de Genève: le chœur de l'église (vers 1517).
Jean de Ulmo: il participe à la construction de la tour sud de la cathédrale
(1518).
La chapelle Saint-Nicolas à l'église Saint-Martin (1518/1523).
La reconstruction du chœur de l'église et de la chapelle des Seigneurs
(1518/1522).
Jean Chollet, de Pontarlier, et Pierre Huguet: travaux à l'église Saint-Martin
(1519-1520).
Pierre Guigoz, d'Aigle: la nef de l'église St-Maurice (1519-1520).
Jean Jornod: la tour-beffroi de la maison de ville (1519-1520).

1520-1530

Hautecombe (Savoie) La chapelle-porche de Claude d'Estavayer, évêque de Belley (vers 1518).
Payerne La chapelle Gachet de l'église paroissiale (vers 1520?).
Desingy (Haute-Savoie) La chapelle du château de Planaz (vers 1520), maintenant à la chartreuse

du Reposoir, en Faucigny.
Nyon Pierre Jalliel, de Begnins, et Jean Burgundi, de Divonne (Ain): la sacristie

de Notre-Dame (1520).
Worb BE Le chœur de l'église (1520-1521).
Cully VD Pierre Soppaz alias Marichaux, de Sion: le clocher de l'église (1520-1523).
Gléresse/Ligerz BE L'église paroissiale (1520-1526).
Rolle VD Arnédée Taluchet alias Guillaume, de Rolle, et Antoine AtruzlHemerin:

l'église urbaine (1521).
La Sagne NE Pierre Dard, du Bizot: l'église paroissiale (1521-1526).
Le Locle NE Claude Patton, de Flangebouche, Othonin Ballanche, du Val de Morteau,

et Pierre Dard, du Bizot: la tour de l'église (1521-1525).
Moudon François de Curtine (attr.): la chapelle des Buloz à l'église Saint-Etienne (1522)
VuiLLAFANS (Jura) L'église paroissiale et collégiale (terminée par Antoine lagniaz (attr.)

et consacrée en 1522).
Nantua (Ain) L'abbatiale: la chapelle Sainte-Anne (fondée en 1522, achevée en 1536).
Lausanne Jean Contoz: la chapelle St-Roch de l'hôpital des Pestiférés

(1522-1523: disparue).
Vevey François de Curtine, de Genève: la nef de Saint-Martin (1522-1532).
La Chiésaz VD Jean Contoz (?): le clocher-porche de la priorale (1523).
SavièseVS Ulrich Ruffiner, de Prismell: l'église (1522: puis agrandie).
SierreVS Ulrich Ruffiner: les chœur et chapelle de l'église du Marais (vers 1524).
OrbeVD Antoine Lagniaz, de Pontarlier (?): reconstruction de la nef et des chapelles

de Notre-Dame (1522-1525).
Montreux La chapelle-ossuaire de Saint-Michel (peu avant 1525).
Estavayer FR Peter et Jacques Ruffiner, Valsésiens: l'exhaussement du clocher

à Saint-Laurent (1524-1525).
Estavayer FR Hans, sculpteur de Fribourg: les gargouilles du clocher (1525).
Saint-Julien-lès-Russey (Doubs) Le chœur de l'église (dates inscrites: 1525).
ArdonVS Ulrich Ruffiner (att.): le clocher de l'église (dès 1525).
Montbenoît (Doubs) Pierre Buyens, d'Anvers: le chœur de l'abbatiale (1525-1526?).
Montluel (Ain) La collégiale (1525-1526).
Baulmes VD Antoine Lagniaz (attr.): voûte d'ogives à l'église paroissiale (1526: clef seule

conservée).
Fontaine-André NE La salle du Landeron à l'abbaye (vers 1526?).
RtvazVD Jean Contoz, de Genève: travaux au château de Glérolles (1526).
Evires (Haute-Savoie) Le chœur de l'église (1527: disparu).
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SaillonVS Jacques Perryn (Perrier?): le chœur de la chapelle Saint-Laurent
(1527-1533).

SAINT-SAPHORIN/Lavaux Jean Contoz,de Genève (attr.): l'église paroissiale (1517/1521-avant 1530).
Talloire (Haute-Savoie) Gros travaux à l'abbatiale disparue (inscription de 1528).
Meyriez FR Henslin Spiritus, de Morat: reconstruction du chœur de l'église, etc. (1529).
OulensVD Antoine Lagniaz (attr.): le chœur de l'église (1529-1530).
OrnyVD La chapelle du chanoine Louis de Crêt à l'église paroissiale:

(1ertiers du XVIe s.).

1530-1536

Taninge (Haute-Savoie) Le cloître de la chartreuse de Mélan (1530).
La Chapelle-Rambaud (H.-S.) Le chœur de l'église (1530).
Montluel (Ain) La chapelle Sainte-Croix de la collégiale (1530).
Estavayer FR Jean Mathiot (Junod,Thoux), de Boudry: l'hôtel de ville (1530).
Dingy-Saint-Clair (H.-S.) Le chœur de l'église (avant 1531, date d'un vitrail).
Nyon Benoît et Pierre Pernet, de Septmoncel/Commugny: le chœur de l'église

Saint-Jean hors-les-Murs (disparue: 1531).
Gruyères FR La maison dite de Chalamala (1531).
St-Maurice-de-Laques VS Les clocher et chœur de l'église (1531-1533).
La Muraz (Haute-Savoie) Le portail latéral (1532) de l'église reconstruite.
La SarrazVD Antoine Lagniaz (attr.): dalle aux armes de Michel Mangerot au château

(1533).
CORMONDRÈCHE NE Jean Mathiot (Junod,Thoux), de Boudry: la maison Baillod (1533).
Estavayer FR Jean Borjaul, de La Bonneville NE: le bassin de la fontaine de 1533.
Payerne VD Jean Burnoz: le bassin de la fontaine du Banneret de 1533.
Arbusigny (Hte-Savoie) Le portail (et ensemble de l'église?) (1533).
Verizieu (Briord, Ain) La chapelle (vestiges) (1533).
Estavayer FR Maître anonyme de Fribourg: lions tenant un écu à la fontaine sous Saint-

Laurent (1534: remplacés).
Bavois VD Antoine Lagniaz (attr.): la chapelle de Benoît Champion à l'église

(avant 1535).
Annecy Jacques Rossel, de Genève: l'église des Cordeliers (cathédrale),

dont la façade de 1535.
Mieussy (Haute-Savoie) Le portail de la paroissiale (1535).
Pont-de-Vaux (Ain) L'église paroissiale (dès 1535).
Saint-Jean-De-Maurienne La chapelle de Gorrevod à la cathédrale (1535).
LensVS Les chœur et clocher de l'église (1535-1537).
Annecy Jacques Rossel, de Genève, et Bertrand Demaisons: la chapelle de l'hôpital

«morbeux» (1536: disparue).
Conzieu (en Bugey: Ain) La chapelle de Montbel à l'église priorale (1536).

1536-miIieu du XVe siècle

Orbe VD Antoine Lagniaz: la fontaine de 1543.
Morges Jacques Guigoz, d'Aigle: la fontaine de 1545 (disparue).
Nyon Pierre Mottet, de Peseux: la fontaine de 1545-1546.
VufflensVD Antoine Lagniaz (attr.?): la salle du donjon de Philibert de Colombier au

château (1540/1544).
MoudonVD Jacques Bausignon alias Centlivres, de Chavannes-le-Chêne: les fenêtres du

1er étage de la façade nord de l'hôtel de ville (1550).
Rue FR Mermet Forai (Forand), de Romont (attr.): l'escalier de la maison haute des

Maillardoz (1551-1557).
Moudon Mermet Forai, de Romont: l'escalier de l'ancien hôtel de ville (1553).
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Edifices «étrangers» en rapport éventuel avec la région

La Chaise-Dieu

Avignon

Courtrai (Belgique)

Dijon
Paris

Saint-Flour
Avignon
Avignon

Bourges

Lyon
Lyon

Avignon

Vincennes (Paris)

Riom

Lyon
Carpentras
Louhans (Saône-et-Loire)

Poligny (Jura)

Lyon

Lyon

Lyon
Lyon

Moulins

Villefranche-sur-Saône

Bourg-en-Bresse

Bourg-en-Bresse

Bourg-en-Bresse

Lyon

Villefranche-sur-Saône

Alix (Rhône)

Gray (Haute-Saône)

Pesmes (Haute-Saône)

Besançon

Theizé (Rhône)

L'abbatiale (dès 1344).

L'église Saint-Didier (1356-1359).

La chapelle de Louis de Maie, dite «des Comtes de Flandres», à Notre-Dame
(1369-1372).

Drouet de Dammartin: la chapelle de la chartreuse Champmol (de 1383 à 1388).

Le projet de tour forte à tourelles pour Ripaille, pour Jean de Liège (1386).

La nouvelle cathédrale (dès 1398).

Perrin Morel, de Lyon (?): le chœur de l'église des Célestins (dès 1396).

Perrin Morel, de Lyon (?): le chœur de Saint-Martial pour le cardinal
Jean de La Grange (vers 1390/1395).

Guy puis Drouet de Dammartin: la Sainte-Chapelle (1391/1397: disparue).

Jacques de Beaujeu: la grande rose de la cathédrale (1392).

La cathédrale: commande des statues de Clément VII, de Charles VI
et des ducs de Berry et de Bourgogne par le Chapitre (1394).

Perrin Morel: dès 1393 au moins, d'où il vient alors à Annecy préparer la
fondation (avortée) d'un couvent de Célestins pour Clément VII.

Raymond du Temple: la Sainte-Chapelle fondée en 1379
(vers 1390 - au début du XVe s.).

Drouet de Dammartin (?): la Sainte-Chapelle (entre 1395 et 1403/1412).

Le chœur de l'église Saint-Nizier (tournant du XIVe s.?).

Colin Thomas, de Dinan: la cathédrale Saint-Siffrein (lre étape 1405-1408).
La chapelle Notre-Dame de la paroissiale (début XVe s.?).

La collégiale Saint-Hippolyte (1415-vers 1431).

L'aile subsistante du cloître de la cathédrale (1419).

La chapelle Saint-Michel à Saint-Martin d'Ainay (vers 1485).

La chapelle des Bourbon à la cathédrale (1486/début XVIe s.).

La chapelle du Crucifix/Sainte-Croix à Saint-Paul (fondée en 1495).

Le «pavillon d'Anne de Beaujeu» au château (vers 1497-1503/1505,
ou avant 1510).

Le clocher et la façade de Notre-Dame-des-Marais, sinon les voûtes de la nef
(entre 1499 et 1518).

Le chœur de Notre-Dame (1505/1506-1507).

Jean Perréal, Henriet Bertrand, de Lyon, et Jean [Taborin] de Lorraine:
projet pour St-Nicolas de Brou (dès 1511).

La nef de Notre-Dame (avant 1514-vers 1528, puis 1536-1550).
Henriet Bertrand, supervision de Pierre Cantin: une chapelle à Saint-Paul (1512).
Henriet Bertrand, supervision de Pierre Cantin: une partie du chantier
de Notre-Dame-des-Marais (1512).

Henriet Bertrand, de Lyon: l'église des Chanoinesses (1512: disparue).

La croisée du transept de Notre-Dame (après 1521?).

Le chœur de l'église (1524).

Le palais Granvelle (1530-1534).

Le chœur de l'église (1536).
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